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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je provést marketingový výzkum pomocí metody Mystery

Shopping. Ten se zabývá poradenskými službami v obchodech zaměřených na prodej

elektroniky. V úvodu teorie je popsán zákazník, jeho rozhodování a cesta nákupním

procesem. Marketingový mix se zaměřuje na služby. Popis marketingového výzkumu

je rozdělen na jednotlivé etapy a v rámci něj jsou definovány data a informace. V prak-

tické části je popis přípravy výzkumu a jeho provedení. Začíná hledáním cíle, potvrze-

ním zvolené metody a výběrem Mystery Shopperů. Poté je vysvětlena tvorba scénáře

a vyhodnocovacího dotazníku. Výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů. V po-

slední kapitole jsou závěrečná hodnocení služby a návrhy firmám do budoucna.

Klíčová slova

Body styku, marketingový výzkum, Mystery Shopping, podpora prodeje, Schrammův

komunikační model, STDC, zákazník

Abstract

The bachelor thesis aims to conduct marketing research using the Mystery Shopping

method. Which deals with consulting services in stores focused on the sale of electro-

nics. The introduction to the theory describes the customer, his decision-making and

the path through the purchasing process. The marketing mix focuses on services. The

description of Marketing Research is divided into individual stages within which data

and information are defined. The practical part describes the preparation of research

and its execution. It starts by searching for a goal, confirming the chosen method, and

selecting Mystery Shoppers. Then the creation of the scenario and the evaluation que-

stionnaire is explained. The results are processed into tables and graphs. The last cha-

pter contains the final evaluations of the service and proposals for companies for the

future.

Key words

Customer, marketing research, Mystery Shopping, sales promotion, STDC, The

Schramm Model of Communication, Touchpoints
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Úvod

Téma Mystery Shopping bylo zvoleno z důvodu narůstající snahy firem přesunout své

služby na internet. V rámci ní se v e-shopech rozšiřují poradenské služby, které dříve

zastávali prodavači. V kamenných prodejnách usnadňují zákazníkovi hledání infor-

mací, protože jsou schopni je předat v jednoduché podobě. Práce se zabývá odvětvím

elektroniky, ve kterém je tento efekt velmi znatelný. E-shopy často disponují spojením

zákazníka chat oknem s podporou, různými informačními stránkami nebo dokonce vi-

dei pro vysvětlení stěžejních bodů problematiky. Tyto důvody vzbuzují podezření, že

služby poskytované v obchodě klesají na kvalitě, protože je nahrazují online zdroje.

Cílem bakalářské práce je provést zhodnocení poskytovaných služeb v prodejnách

s elektronikou. S důrazem na schopnost prodavače poradit zákazníkovi s problémem

ohledně budoucí koupě, o které si není jistý. Očekávaný výsledek služby jsou vysvětlu-

jící informace pro zjednodušení nákupního procesu a případná doporučení dodateč-

ných služeb nabízených firmou. Přínosem práce bude náhled do situace na českém

trhu, o poskytované kvalitě produktů. Mělo by vzniknout celkové hodnocení a z něho

odvozené návrhy a doporučení pro budoucí činnosti firem v oblasti podpory prodeje.

Bakalářské práci předcházelo několik nezávazných návštěv prodejen mimo výzkum. Ty

potvrdily, že jsou poradenské služby stále nabízeny v různých úrovních kvality. Tento

předpoklad ujistil pochyby o nedostatku variability ve výsledcích. Teoretická část práce

bude věnována prostředí, ve kterém se metoda Mystery Shopping provádí. Zákazní-

kovi, za kterého se výzkumník vydává. Jeho přáním a potřebám, jak je naplňuje v rámci

nákupního chování a na co se při něm zaměřuje. Zde budou popsány i metody mapo-

vání a hodnocení procesu nákupu a zkušenosti s firmou. Následuje představení pro-

duktů s důrazem na definici jako služby, u kterých se sledují jejich vlastnosti, kvalita,

ale i životní cyklus. V rámci marketingového mixu budou zmíněny firemní aspekty zá-

kaznického chování, rozhodování a jednotlivé oblasti, ve kterých ho může ovlivnit. Dů-

raz je kladen na komunikaci, a to z pohledu firmy, ale i zákazníka. Představen bude také

pohled produktového mixu, který člení firemní nabídku podle parametrů. Jako další se

řeší marketingový výzkum a jeho proces, po kterém následuje charakteristika dat a in-

formací, pro práci s nimi. Předchozí informace budou podkladem pro definici metody

Mystery Shopping. V kapitole se popíše nejdříve obecně a poté představí jednotlivé

účastníky. Zmíněny budou také podobné metody, které se běžně v praxi používají. Na

konci se použije Schrammův model jako způsob pochopení komunikace zákazníka

s prodavačem.

V praktické části bude zpracován cíl práce pomocí získaných nástrojů z teorie. Začíná

přípravou výzkumu. V rámci ní se definuje bližší cíl, a potvrzuje se vhodnost volby me-

tody Mystery shopping. Před výzkumem budou vybráni fiktivní zákazníci, kteří pomo-

hou zajistit dostatečné množství návštěv. Po dokončení příprav bude sestaven scénář

návštěvy prodejny a vyhodnocovací dotazník. Do něj se budou výsledky zaznamenávat
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nejpozději do hodiny po skončení Mystery návštěvy. Všichni, kteří se na hodnocení pro-

dejen podílí, budou seznámení a poučení o případných chybách v hodnocení nebo o

situacích, které mohou při návštěvě nastat. Po provedení sběru dat se všechny dotaz-

níky převedou do elektronické podoby pro jejich jednodušší zpracování v rámci apli-

kace Excel. Takto připravená data se zpracují pomocí kvalitativních a kvantitativních

metod. Ze získaných výsledků budou vyvedeny závěry a utvořeny návrhy a doporučení

firmám, které tuto službu hodlají poskytovat i do budoucna.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 Nákupní chování zákazníka

Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím jednotlivci a

skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných

hodnot (Kotler & Armstrong, 2003, str. 31) Teoretická část práce je rozdělena na jed-

notlivé části marketingu, které Kotler představil. Mluvíme o zákaznících a jejich potře-

bách, produktech a firmách, které zajišťují proces výroby. Tyto prvky jsou poté použity

pro definici Mystery Shoppingu a vytvoření marketingového výzkumu v oblasti prodeje

elektroniky a služeb s tím spojených.

Zákazník je v teorii definován z důvodu porozumění jeho chování v rámci Mystery ná-

vštěv. Literatura ho definuje různými způsoby, pro potřeby výzkumu byla použita jejich

kombinace. Je nazýván kupující nebo nakupující (anglicky Shopper) ten, který výrobek

či službu skutečně nakupuje/pořizuje. Pokud se mluví o spotřebiteli, myslíme tím toho,

který produkt spotřebovává. Nemusí se účastnit nákupního procesu. (Jesenský & kol.,

2017, str. 92). Zákazníkem je osoba, domácnost, firma (výrobce, obchodník), stát (státní

instituce, státní orgán a neziskové organizace) a zahraniční zákazník. Ten určitou for-

mou (peníze, čas a informace) zaplatí za produkt, aby jejím vlastnictvím nebo spotře-

bou získal určitou hodnotu. Zákazníkům je nutno nabízet hodnoty a řešení, nejen pro-

dukty a sliby. Dnes mají málo času, ale snadný přístup k informacím. Za své peníze oče-

kávají vyšší kvalitu, lepší služby, nižší ceny, vyšší hodnotu. (Jakubíková, 2013, str. 212)

Pro práci je zákazník popisovaný jako jednotlivec s potřebou získat informace pro bu-

doucí nákup výměnou za svůj čas a příslib jeho provedení.

Orientace na zákazníka a cílový trh znamená znalost všech charakteristik, které firmě

umožní vyvíjet, vyrábět a nabízet výrobky a služby za vhodné ceny, na očekávaném

místě za podmínky, že se o nich dozví. (Přikrylová, 2019, str. 34) Úspěšné marketingové

firmy vyvíjejí značné úsilí, aby porozuměli potřebám, touhám, přáním i poptávce svých

zákazníků. Zkoumají, co mají spotřebitelé rádi a co ne. Pozorují, jak používají výrobky a

školí své prodejce, aby pozorně vnímali neuspokojené potřeby zákazníků a snažili se

hledat řešení jejich problémů. (Kotler & Armstrong, 2003, str. 31) Kotler definuje po-

třebu jako pocit nedostatku, kterou poté používá pro vysvětlení významu tužeb a

přání. Ty jsou ovlivňovány kulturními a osobními charakteristikami. (Kotler &


[…]


pravené podklady v ujednocené podobě. Výhodou oproti online službám, jsou never-

bální prostředky, které poskytují možnost přímé reakce na prodavače.
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Návrhem na zlepšení poradenské služby je, dostat jí do podvědomí většího množství

zákazníků. Neoficiálním dotazem v okolí autora práce se zjistilo, že je o ní malé pově-

domí, i když je na webových stránkách prodejců uvedena. Dotazování si byli vědomi

možnosti se v prodejnách zeptat (převážně u firmy B), ale většina nevěděla, že se jedná

o plnohodnotnou službu. Samozřejmě využití standardních reklamních prostředků (te-

levize, internet, noviny) se nevylučuje, ale neodpovídá sdělení. V něm chce firma nalá-

kat lidi do prodejen. Proto by mohla být zvolena promo akce v rámci představení no-

vinky na trhu. Příkladem posledních let by mohla být: Virtuální realita, 3D tiskárny nebo

chytré hodinky. Na této akci by bylo vedlejším produktem promo poradenské služby.

Lidé by se chodili ptát na informace ohledně nové technologie a firma by jim na konci

říkala, že radí i po zbytek roku. Nepořádaly by se často, ale o to by mohly mít lepší

účinek.

Dobrým důvodem, proč tyto služby nenabízet pouze online nebo telefonicky jsou ge-

nerace, které se pohybují na našem trhu. I v hypotéze, kde mladý člověk ve věku 16 let

přemýšlí o koupi počítače, obrátí se na rodiče, kteří budou mít mezi 40 – 50 roky a patří

do generace X. Ti už byli při dospívání ovlivněni rozvojem IT, ale velká část jejich života

byla bez internetu, a to hlavně u nás. Kde první vlna dostupnosti internetu začala až v

rocích 2005 – 2009. Tito lidé při koupí svého prvního osobního počítače použili rady

známého, prodavače, nebo možná knihy. A i v jejich výchovných metodách budou

známky doporučení těchto metod. Proto má tato služba své místo na trhu dodnes.

(Český statistický úřad, 2019)
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést marketingový výzkum pomocí metody

Mystery Shopping, na poradenskou službu poskytovanou v prodejnách elektroniky

v České republice. Výzkum byl proveden na základě popsané teorie, za pomoci vybra-

ných jedinců.

Úvod teoretické části se zabýval zákazníkem. Pozornost byla věnována jeho nákup-

nímu chování a rozhodování. Následně byla popsána jeho cesta v nákupním procesu,

body styku s firmou a model STDC. V marketingovém mixu byly představeny jeho vari-

anty. Od 4 P rozšířených o dodatečné tři úrovně do podoby 7 P. Model 4 C, který se

orientuje na pohled zákazníka. A jako poslední produktový mix popisující portfolio

firmy. Tato kapitola byla zakončena představením produktu nejdříve obecně a poté

s důrazem na definici jako službu. Protože cílem práce bylo provést marketingový vý-

zkum, je popsán i v teorii. Kapitola se zabývá procesem výzkumu a definicí dat a infor-

mací. Poslední částí teorie je Mystery Shopping. Nejdříve byli popsáni aktéři a poté i

nástroje pro sběr dat. Protože se jedná o moderní metodu, byly představeny i podobné

varianty provedení výzkumu jako Mystery Mailing a Mystery Calling. V celé teorii je kla-

den důraz na zákazníka a komunikaci mezi ním a firmou.

V praktické části byl popsán průběh samotného výzkumu. Ten začínal definicí cíle po-

mocí představení základních myšlenek o problému spojeného s prodejem elektroniky.

Tím byla nejistota zákazníka ohledně způsobů získání informací o produktu. Cílem tedy

bylo zjistit kvalitu poradenských služeb, jestli tento problém dokáží dostatečně vyřešit.

Dalším krokem byla volba cílových firem, ta proběhla pomocí kriteriálního výběru.

Mystery Shoppeři byli vybráni krátkým dotazníkem, ohledně jejich znalosti hardwaru.

Když byly připraveny úvodní prvky, začal se sestavovat Scénář návštěvy prodejny a Vy-

hodnocovací dotazník. Byly sestavovány s Mystery Shoppery, pro opravení případných

chyb. Na jeho sestavení byly použity prvky definované v teorii. Když byly všechny pro-

dejny navštíveny a ohodnoceny, začala se data zpracovávat. Nejdříve převodem do

elektronické podoby a následně statistickými nástroji.

Z výsledku několik dílčích hodnocení. Prodejny jsou pořád různých velikostí a typů, ale

v rámci značky mají ucelenou strategii. Jsou čisté a disponují odpovídající nabídkou,

s občasnou cenovou nesrovnalostí vůči prodeji online. Prodavači jsou v odpovídajícím

počtu a dokáži nějakým způsobem vyřešit požadavek zákazníka. Stále platí, že cílem

je prodat, ale zda jednorázově velké množství nebo dlouhodobou přízní zákazníka,

v tom se firmy liší. Velká část prodavačů uspěla při odhalování nástrah výzkumu a byla

schopna je vyřešit. Snaha, která by mohla zaznamenat zlepšení, je doporučit zákazní-

kovi dodatečné firemní služby. Jako například členství ve věrnostním klubu, prodlou-

žené záruky, pojištěni proti poškození, instalace produktů.
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Doporučením pro firmy je rozšířit obecné podvědomí o nabízené poradenské službě

ve svých prodejnách. Tohoto je možné docílit informačními akcemi, které ukáží zákaz-

níkům vzdělanost prodavačů i v novinkách na trhu. A rozhodně službu nerušit, dokud

je na českém trhu dostatečné množství aktivních zákazníků využívajících prodejny.

V rámci výše zmíněných aktivit, by bylo vhodné zjistit, zda není potřeba vymezit po-

radcům pracovní zázemí a oddělit je od běžných prodavačů.
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