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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení kvality poskytovaných služeb pomocí metody Mystery Shopping
Jméno autora: Tim Poláš (464557)
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Je dobrým zdrojem informací pro
sledovanou oblast. Vymezení problému autorem práce je zcela jasné a formulace cílů odpovídá úrovni bakalářské práce.
Autora lze pochválit za rychlou reakci v souvislosti s náročnou situací v kontextu pandemie. Bakalářská práce se zabývá
hodnocením kvality poskytovaných služeb obchodů s elektronikou pomocí metody Mystery Shopping. Náročnost zadání
bakalářské práce lze hodnotit jako průměrně náročné. Metoda hodnocení Mystery Shopping je metodou obvyklou,
zatíženou jistou mírou subjektivity. Předkládaná závěrečná práce má jasně vymezenou tématiku a cíl práce.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Odpovědi na

výzkumné otázky vyplývají z provedené analýzy, jsou v závěrečné části práce jasně a explicitně uvedeny a podepřeny

výsledky. Bakalářskou práci považuji za zdařilou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor splnil harmonogram konzultací, chodil na ně připraven s průběžně zpracovanými texty. Autor přistupoval ke
zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jej pochválit za systematickou práci, která se v konečném
výsledku práce projevila.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Teoretická část popisuje marketingový výzkum a metodu Mystery Shopping. Praktická část je věnována využití metody
Mystery Shopping v praxi. Volba metody a postup řešení daného cíle a výzkumných otázek byl dopředu dán již v samotném
zadání práce, a to metodou Mystery Shopping. Autor práce si předem nastavil jasná kritéria v závislosti na položené
výzkumné otázky tak, aby na ně mohl v závěru práce adekvátně odpovědět, což je při použití této metody velmi důležitý a
kritický krok, který zásadním způsobem ovlivňuje celkovou úspěšnost použití metody. Následně je proveden sběr dat,
vyhodnocení získaných údajů, jejich porovnání a v závěru jsou navrženy kroky na odstranění zjištěných nedostatků.
Závěrečná kapitola se věnuje zhodnocení získaných informací a tvorbě doporučení. Analýza je na standardní úrovni, autor
zná dobře prostředí. Práce má logickou stavbu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Student pro svou práci využil dostatečné množství zdrojů, za ocenění stojí, že některé z nich jsou cizojazyčné. Aktuálnost
zdrojů je přiměřená. Veškeré přímé citace autor řádně citoval. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v
databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%.

Další komentáře a hodnocení

Autor zpracoval předkládanou závěrečnou práci s pečlivostí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje
závěrečnou práci za standardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1/V práci hodnotíte produkty i servis, který prodejci s elektronikou nabízejí zákazníkům. Představte komisi silné a
slabé stránky nabídky a servisu každého z obchodníků. Považujete nějaký prvek jejich servisu za inovativní?

2/Jak by se dala zvýšit objektivita Vašeho průzkumu?

Datum: 6.6.2020 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.